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Úvod

Téma mimosoudního řešení sporů jsem si zvolila, neboť se domnívám, ţe

v současnosti se tyto alternativní metody v České republice dostávají stále více

do popředí a do budoucna budou stále více vyuţívány. Průměrná délka civilního,

resp. obchodního sporu v České republice od podání ţaloby do rozhodnutí soudu

v první instanci činí 292 dnů
1
, coţ není právě krátký časový horizont, vezmeme-li

v potaz moţnosti řádných a mimořádných opravných prostředků.

Jedním z důvodů nepřiměřené délky projednávání je bezesporu neúměrné

přetěţování českého soudního systému. Tento jev je důsledkem mnoha faktorů, z nichţ

jistě stojí za zmínku např. snadný přístup k soudnímu řízení, resp. skutečnost, ţe

v porovnání se situací v zahraničí, jsou v České republice nastaveny poměrně nízké

soudní poplatky, které musí ţalobce sporu vynaloţit, chce-li vstoupit do soudního

sporu. Dalším faktorem je také skutečnost, ţe v České republice se bohuţel zatím

obecně příliš neujaly právní instituty, kterými se chci v rámci své diplomové práce

zabývat, tedy alternativní řešení sporů. Řešení sporu soudní cestou není v očích běţného

účastníka sporu poslední variantou, ke které přistupuje, nedaří-li se dohoda, ale spíše

tou první.

Mimosoudní způsoby řešení sporů, častěji nazývané jako alternativní řešení

sporů (souhrnně označováno obecně pouţívanou zkratkou ADR – Alternative Dispute

Resolution) lze obecně charakterizovat jako řešení sporů bez zásahu soudní moci

s vyloučením její pravomoci. Jednotlivé druhy mimosoudního řešení sporů definujeme

jejich komparací se soudním řízením a vymezením vzájemných shod a rozdílů.

V současné době v České republice neexistuje povinné mimosoudní jednání

o sporu, jehoţ bezvýsledné absolvování by bylo podmínkou k soudnímu řízení, jako

v některých jiných právních řádech, je tedy pouze na volbě stran, zdali svůj spor

od počátku svěří soudní moci, či zda se jej pokusí řešit pomocí alternativních

mimosoudních metod.

Termín mimosoudní způsoby řešení sporů v sobě skrývá poměrně pestrou škálu

způsobů, od neformálních jako je mediace a konciliace, aţ po vysoce formalizované,

1
Zpráva Ministerstva spravedlnosti o stavu vyřizování občanskoprávních, obchodních a správních agend

u okresních a krajských soudů za I. pololetí roku 2010
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jakým je například rozhodčí řízení. Jaký způsobem bude ke sporu přistupováno, tedy

volba z jednotlivých forem ADR, pak záleţí čistě na rozhodnutí stran sporu, na jejich

dohodě a ochotě podstoupit řízení v některé z nich a v závěru se podřídit jejímu

konečnému výsledku.

Ač jsem velkou zastánkyní mimosoudního řešení sporů obecně, povaţuji

za vhodné hned v úvodu podotknout, ţe ADR není vhodné pro všechny typy sporů

a do budoucna rozhodně není představitelné, ţe by jeho formy celoplošně nahradily

současný systém soudnictví. Mimosoudní řešení sporů je však více neţ vhodným

doplňkem ke klasickému soudnímu systému, neboť má potenciál výrazně tomuto

odlehčit nápad sporů a tím jednak zrychlit a zkvalitnit standardní soudní řízení a jednak

ušetřit nemalé veřejné finanční prostředky.

Alternativní řešení sporů díky své efektivitě postupně získává na významu

především v oboru obchodního práva, kde je rychlost a hospodárnost řízení určujícím

faktorem zpravidla pro obě strany sporu. ADR v současnosti nachází své uplatnění

především ve sporech plynoucích z obchodního styku v souvislosti s dlouhodobými

kontrakty a ve sporech ze společenských či investičních smluv – v těchto smlouvách

nebývá výjimkou, ale dnes jiţ spíše pravidlem, vtělení rozhodčích doloţek, kterými se

strany dobrovolně vyjmou z jurisdikce obecných soudů a rozhodčí doloţkou svěří

pravomoc nad rozhodováním moţných budoucích sporů rozhodcům, resp. rozhodčímu

soudu, či ustanovení obsahující povinnost absolvovat mediační řízení před případným

podáním ţaloby k obecnému soudu. Uvedený stav obecného povědomí o ADR

a moţnostech jeho vyuţití nelze hodnotit jinak neţ kladně, neboť předem jasně

stanovená pravidla pro případ vzniku sporu mohou pomoci předejít vyostření vztahů

v okamţiku, kdy ke sporu skutečně dojde.

Mezi další nesporné výhody alternativního řešení sporů oproti soudnímu řízení

patří samozřejmě především rychlost a flexibilita těchto metod, nezanedbatelným

aspektem je také moţnost tzv. „vítězství obou stran“. Zatímco v klasickém soudním

řízení jsou strany sporu postaveny proti sobě a vítězství jedné znamená prohru druhé,

při vyuţití metod mimosoudního řešení, především mediace a konciliace, lze dosáhnout

kompromisních řešení, které zohlední potřeby obou stran a v ideálním případě oběma

stranám ušetří značné náklady. V klasickém soudním řízení samozřejmě také existuje

institut soudního smíru, a ačkoliv je soud povinen dle znění občanského soudního řádu
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snaţit se dovést účastníky řízení ke smíru, skutečnost je taková, ţe v praxi bývá tento

aspekt soudní činnosti často formalizován a upozaděn, neboť soudy jsou spory zahlceny

a na skutečné jednání o smíru vedené soudcem nezbývá prostor.

Ohledně rozšíření vyuţívání ADR lze obecně shrnout, ţe metody mimosoudního

řešení sporů jsou hojně vyuţívány ve státech vyuţívající angloamerický právní systém

(tedy např. Spojené státy americké, Kanada, Japonsko), kde je tradice jejich uţívání

delší a jiţ se stačily osvědčit. Oproti tomu v kontinentální Evropě, ač se v současnosti

tento přístup postupně mění, bývá mimosoudní řešení sporů aplikováno, s výjimkou

rozhodčího řízení, pouze zřídkakdy.

Postupné otevírání evropského právního systému alternativním řešením sporů

lze vysledovat i v českém právu, které na mnoha místech upřednostňuje dohodu stran

před soudním řízením. Tento trend lze pozorovat především v oblasti vztahů rodinně-

právních a obchodně-právních. V naší právní úpravě také existuje samostatný zvláštní

zákon upravující pouţití rozhodčího řízení jako jedné z metod mimosoudního řešení

sporů – zákon č. 216/1994 Sb, o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů.

Vzhledem k obsáhlosti daného tématu jsem ve své práci zaměřila pozornost

především na teoretický obsah jednotlivých institutů alternativního řešení sporů ve

vztahu k naší vnitrostátní právní úpravě. Stranou ponechám mezinárodní aspekty této

problematiky, neboť se domnívám, ţe by jejich rozbor značně přesahoval rozsah a účel

této práce.

Ve své práci se snaţím především o stručnou charakteristiku jednotlivých metod

ADR s akcentem na platnou vnitrostátní právní úpravu a o srovnání s klasickým

soudním řízením. Největší pozornost je pak věnována rozhodčímu řízení, jakoţto

v České republice nejčastěji v praxi vyuţívané metodě ADR.
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1. POJEM MIMOSOUDNÍHO ŘEŠENÍ SPORŮ

1.1 Obecná charakteristika

Jedním ze základních pilířů funkční civilizované společnosti je existence

soustavy práv a povinností jedinců a jejich vymahatelnost. Vymahatelnost práva v první

řadě zajišťuje stát prostřednictvím soustavy soudů. Soudní moc zasahuje do práv a

povinností jedinců autoritativně závaznými rozhodnutími, která řeší spory mezi nimi

vzniknuvší – pro účely této práce ponechme rozhodnutí soudu v nesporných řízeních

stranou.

Ačkoliv mají soudy povinnost v započatých řízeních rozhodnout, a jsou tedy

spolehlivým způsobem k získání konečného a vymahatelného rozhodnutí ve věci

(rozsudku), vzhledem k vysokým nákladům spojených se soudním řízením a jeho

relativní rigiditě a pomalosti, často nebývá toto nejvhodnějším způsobem řešení sporu.

Státní moc zohledňuje tyto zájmy stran sporů tím, ţe umoţňuje disponovat sporem

nejen formou občanského soudního řízení, ale zároveň umoţňuje stranám podvolit se

jiné jurisdikci a jurisdikci státem zřízených soudů smluvně zcela vyloučit – v některých

případech je mimosoudní řešení sporu dokonce nařízeno právním předpisem (například


[…]


umoţněno započít řízení před soudem. Jsem si vědoma, ţe tento názor je poměrně

kontroverzní, neboť proti němu lze snadno argumentovat tím, ţe strany sporu by tímto

opatřením byly zkráceny na svém ústavně zaručeném právu na spravedlivý proces,

respektive k přístupu k nezávislému soudu.

S tímto protiargumentem se samozřejmě do jisté míry ztotoţňuji, nicméně je

pravdou, ţe v České republice bohuţel opravdu není samozřejmostí, aby se strany sporu

pokusily jednat o smíru, případně se alespoň sešly za účelem vyjasnění svých

stanovisek, před podáním ţaloby. Po zahájení řízení, kdy jiţ došlo k mnoha úkonům jak

ze strany účastníků, tak i soudu, pak nezřídka dochází při prvním jednání k takřka

absurdním situacím, kdy poté, co se soud účastníků dotáţe, zda jednali o smíru, nastane

trapné ticho. Většinou pak dojde k situaci, kdy advokáti stran reagují překvapeně, jako

kdyby jednání o smíru před podáním ţaloby bylo něčím zakázaným, případně něčím, co

po nich nikdo nemůţe poţadovat a nepatří mezi jejich profesní povinnosti. Po přerušení

jednání na pět minut se pak účastníci a jejich zástupci zpravidla vrací s úsměvem

na rtech a návrhem na takzvaný klid řízení za účelem jednání o mimosoudní dohodě,

která pak bývá zhruba v 50 % případů dosaţena
97

. Samozřejmě, ţe smírné řešení

jakéhokoliv sporu preferuji před řešením formou autoritativního zásahu třetího subjektu,

jen musím přiznat jisté rozpaky nad způsobem přístupu některých účastníků k soudnímu

řízení.

Rozhodně nejsem zastáncem názoru, ţe alternativní způsoby řešení sporů by

v soukromoprávní oblasti měly plně nahradit soudní řízení, avšak jsem přesvědčená, ţe

tyto jsou jeho vhodným doplňkem a spolu se začleněním institutů alternativního řešení

sporů jako minimálně relativně běţných způsobů řešení dojde k výraznému zkvalitnění

a zrychlení přístupu k právu v České republice.
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Resumé

Cílem této práce je představit koncept mimosoudního řešení sporů jako

alternativy k občanskému soudnímu řízení, přičemţ je především kladen důraz

na vyuţití těchto alternativních procesů v českém prostředí a na současnou českou

právní úpravu s přihlédnutím k jejímu moţnému budoucímu vývoji.

Práce byla zpracovávána s pouţitím především tuzemské odborné literatury,

přičemţ významnou částí zdrojů byla současná právní úprava, včetně související

legislativní historie. Tato práce se zahraničním přístupem k institutům mimosoudního

řešení sporů věnuje pouze zcela okrajově, coţ se odráţí i na volbě pouţitých zdrojů,

mezi kterými se zahraniční literatura objevuje jen velmi omezeně.

Po úvodním shrnutí tématu a představení vztahu autorky k daným institutům se

práce zabývá nejprve obecně charakteristikou institutů mimosoudního řešení sporů,

jejich teoretickou klasifikací a následně souhrnně prameny související právní úpravy.

Dále se práce podrobně zabývá v praxi nejčastěji pouţívanými formami mimosoudního

řešení sporů, a to nejprve řízením mediačním a následně řízením rozhodčím. U kaţdého

z těchto typů mimosoudního řešení sporů práce popisuje jednak rozlišující znaky

daného institutu, jednak průběh samotného řízení a případně speciální právní úpravu či

moţnosti jejího budoucího vývoje.

V závěru autorka shrnuje své přesvědčení o prospěšnosti uvedených institutů

a o nutnosti jejich vyuţívání v praxi, přičemţ se rovněţ zabývá otázkou, jak ţádoucího

stavu dosáhnout a moţnými změnami v právní úpravě, které povaţuje za potenciálně

přínosné. Hlavní přínos uvedených institutů autorka spatřuje ve zrychlení procesu

dovolání se práva, případně jeho následného vymáhání, dále v odlehčení nápadu kauz

na obecné soudy, a v neposlední řadě i ve skutečnosti, ţe smír je pro strany sporu vţdy

lepší neţ jeho autoritativní rozhodnutí po zdlouhavém soudním řízení.
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Abstract

The purpose of this work is to introduce the concept of Alternative Dispute

Resolution as a full alternative to civil judicial proceedings. Emphasis is placed on the

utilization of the alternative procedures in the Czech legal environment and on

contemporary Czech legislation as well as its possible future development.

The thesis was elaborated using primarily domestic professional literature, while

a significant portion of the resources was represented by legal enactments including the

relevant legislative history. This thesis only deals with foreign approaches to

Alternative Dispute Resolution marginally, which is reflected in the choice of resources

– foreign resources have been used to a very limited extent.

Following the initial overview of the topic and the introduction of the author’s

relationship to the concept of Alternative Dispute Resolution, this thesis presents the

theoretical classification of these methods and collectively enumerates the legal

regulations pertaining thereto. This is followed by an elaboration on the most

frequently used forms of Alternative Dispute Resolution, namely mediation at first and

arbitration second. For each of the named forms of Alternative Dispute Resolution, the

thesis describes the differentiating characteristics of each method, the process of the

actual proceeding, and any special regulations that pertain to the method as well as

certain possibilities of its future development.

In conclusion, the author summarizes her opinion that Alternative Dispute

Resolution methods are beneficial and should be applied more frequently in practice, as

well as dealing with the question of how the desirable state may be attained and the

related possible changes in legislation she considers potentially beneficial. The author

sees the primary benefit of Alternative Dispute Resolution in the acceleration of the

process of exercising, and eventually enforcing rights. She believes an increase in the

use of these methods would also alleviate the burden on public courts and points out

last, but not least, that any amicable resolution is better for the parties than an

authoritative decision following a lengthy procedure in court.
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