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1. Aktuálnost ( novost ) tématu : Problematika mimosoudního řešení sporů, které

s výjimkou řešení sporů rozhodcem, postrádá zatím legislativní právní úpravu a
v souvislosti se vstupem do Evropské unie je zatím pouze na našem území zaváděna,
především formou mediace, kde se legislativní právní úprava teprve připravuje.
Vybrané téma je tedy aktuální, protože převážnou část tématu mapuje většinou ve fázi
jeho „zrodu“ bez praktických zkušeností.

2. Náročnost tématu : Jak je uvedeno v předchozím odstavci, diplomantka zvolila téma

dosud v právní teorii příliš neprobádané, natož, aby zde existovaly praktické
zkušenosti. Ty se soustřeďují především na problematiku rozhodčího řízení, kdy
rozhodovací praxe soudů je vyvolávána spíše negativními jevy v právních vztazích,
kdy rozhodčí řízení v podobě řízení ad hoc je často zneužito, především ve
spotřebitelských vztazích. Vedle aktuálnosti tématu hodnotím kladně i náročnost
tématu, které se diplomantce v prostoru daného požadavky na diplomovou práci,
podařilo vcelku zvládnout.

3. Kritéria hodnocení práce: Po úvodní části obsahující základní vymezení tématu člení
diplomantka práci do 3 hlavních částí. Ve druhé části se zabývá již zmíněnou mediací
a stěžejní je třetí část zabývající se rozhodčím řízení, včetně problematiky
přezkoumání rozhodčího nálezu soudem a výkonem rozhodčích nálezů. Diplomantka
se stručně ve druhé části dotýká i zákona č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační
službě, byť se jedná o právní úpravu navazující na trestní právo. Zde je však několik
styčných a inspiračních bodů, takže uvedená vazba je spíše kladem práce, než
odbočením od tématu. V případě mediace analyzuje diplomantka v rámci možností i
slovenskou právní úpravu mediačního řízení, obsaženou v zákoně č. 420/2004 Z.z.V
případě závěru práci mi do jisté míry chybí hlubší zamyšlení na možnými
legislativními změnami, zejména v oblasti rozhodčího řízení s tím, že na novelizaci
zákona č. 216/1994 Sb. probíhají v současnosti intenzivní legislativní práce. Práce je
psána srozumitelným právním jazykem, je logicky členěna a obsahuje poznámkový
aparát s citacemi literatury a judikatury.

4. Připomínky a otázky k obhajobě: K práci nemám detailní připomínky. Krom možných

úvah de lege ferenda by se diplomantka při obhajobě mohla zaměřit i na možnou
odpovědnost mediátora či rozhodce za škodu

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Známku hodnotím stupněm : Velmi dobře
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